
um  athugasem dir við  Landsreikningana 1912 og 1913.

N efndin hefir nákvæm lega yflrfarið athugasem dir endurskoðunarm anna, 

svör ráðherra og tillögur endurskoðunarm anna, og lætur uppi álit sitt á 

þessa leið:
Það leynir sjer ekki, að endurskoðunarm enn hafa yfirfarið alla reikn- 

inga m jög nákvæ m lega, enda eru athugasem dirnar ekki færri en 93 v ið  reikn- 

inginn 1912, en 82 við reikninginn 1913.
A thugasem dirnar hafa flestar verið form legs efnis og hafa endurskoð- 

unarm enn, eftir að hafa athugað svör ráðherra, alloftast fallist á, að svo búið  

m ætti standa. Hitt annað, sem  nokkra reikningslega þýðingu gat haft, hefir 
ým ist verið upplýst m eð svörunum  eða leiðrjett sam kvæ m t athugasem dum . 

En þrátt fyrir það þótt lítið sje, sem  á m illi ber, hefir nefndin þó fundið á- 
stæðu til að kom a fram m eð eftirfarandi athugasem dir og tillögur út af þeim .

1912.

I. Tekjubálkurinn.

Við 17. lið.

Svarið við  athugasem dinni við þenna lið  virðist ófullnæ gjandi, og tel- 

ur nefndin nauðsynlegt að gangskör sje gerð að þvi að innheim ta ógreidda 
vexti frá f. á. S öm uleið is er nauðsynlegt að alvarleg tilraun sje gerð til þess 

að innheim ta eftirstöðvar af skuld hlutafjelagsins »Iðunn«.

II. Gjaldabálknrinn.

Við 21. lið.

Með því að skrifstofukostnaður við æ ðstu stjórn landsins fer stöðugt 
vaxandi ár frá ári, t. d. árið 1912, 1873 kr. 75 aur. fram yfir það sem  lögá- 
kveðið er, þá virðist ástæða til að skora á stjórina, að gera sitt itrasta til að  
slikur kostnaður verði sem  m instur fram vegis.

Við 38. lið.

Út af ágreiningi, sem  orðið  hefir m illi endurskoðunarm anna og stjórn- 
arráðsins, vill nefndin taka það fram viðvikjandi um fram greiðslu  til viðhalds  
flutningabrauta, að upphæ ð 1260 kr. 3 aur., að í þessu tilfelli virðist ekki 
nauðsyn legt að leita aukaQárveitingar. þar sem  sv ipuð upphæ ð hefir sparast á 
öðru vegafje, en v iðhald  það, sem  hjer er um  að ræða, nauðsynlegt.
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V ið 48. lið

í  svari stjórnarinnar við þenna lið , er gert ráð fyrir að leita verði 
aukatjárveitingar fyrir um fram greiðslum  fram  yfir áætlaðar ljáruppbæ ðir til 

kostnaðar v ið landsim ann, að upphæ ð 23070 kr. 39 aur., en  i fjáraukalögunum  
verður ekki sjeð að leitað hafi verið aukafjárveitingar fyrir m eiri upphæ ð en  
14427 kr. 92 aur. Fyrir m ism unin um , 8642 kr. 47 aur., ætti þvf að leita auka- 

fjárveitingar.

Við 84. lið.

Um fram aukafjárveitingu f fjárlögunum  1912 og 1913 hefir verið greitt: 
Til saisgæ sluaðstoðar i Landsbókasafninu veturinn 1911— 12 kr. 333,33 
Fyrir þessari fjárveitingu teiur nefndin rjett að leitað sje aukafjár- 

veitingar.

1913.

I. Tekjobálborinn.

Við 9. lið.

N efndin felst að vísu á ástæður og tillögur endurskoðunarm anna við  
þenna lið, en lelur þó ekkert á m óti þvi að stjórnarráðið hagi þessu á sam a  

hátt og verið hefir, e f það telur það hagkvæm ast.

Við 11. lið.

N efndin getur ekki sjeð ástæðu til þess, að aðrar reglur gildi fyrir 
R eykjavikur-sim ann, að þvi er reikningsfæ rsluna snertir, en aðra sim a lands- 

ins, og telur rjett að reikningur landsim astjórans taki yfir tekjur o g g jö ld a llr a  
sim anna ár hvert.

II. Útgjaldabálkorinn.

Við 24. lið.

N efndin fínnur ástæðu til að benda á, að kostnaður til eldiviðar og 
ljósa á bæ ndaskólanum  á H ólum  hefir farið 689 kr. 40 aur. frarn yfir fjár- 
veitingu, og ým isleg útgjöld bæ ndaskólans á H vanneyri 655 kr. 35 aur. fram  
yfir fjárveitingu. Þ essar greiðslur og fleira reikningunum  viðvíkjandi virðist gefa 
ástæðu til þess, að nánara eftirlit sje haft m eð sk ólum  þessum  fram vegis.

N efndin  leyfir sjer þvf að leggja það til, að eftirliti m eð sk ólum  þess- 
um  verði hagað á sam a hátt og áður, á m eðan þeir stóðu  undir eftirliti 

am tsráðanna.



Við 25. lið.

Með þvi að skrifstofukostnaðurinn við  æ ðstu stjórn landsins hefir enn  

þá farið gífurlega vaxandi, leyfir nefndin sjer, um  leið og  hún visar til at- 
hugasem darinnar við 21. lið  utgjaldabálksins 1912, að láta það álit i ljósi, að 
slík  aukning sje óhófleg og ísjárverð, og væntir þess að gerðar verði ráðstaf- 

anir til þess að slíkur kostnaður fari ekki vaxandi fram vegis.

Við 45. lið.

Með því að en gri' fastri reglu sýnist vera fylgt m eð dagpeninga vitaum - 
sjónarm anns og fleiri starfsm anna landsins, og 6 —8 krónur, eins og tiðkast 
hefir, verður að álitast óþarflega hátt, þegar þess er gætt að m enn þessir hafa 
föst laun og fá greiddan ferðakostnað, v ill nefndin leggja til að dagpeningar 

verði fram vegis ekki hærri en 5 krónur.

Við 61. lið.

Þar sem  reikningar Þjóðm enjasafnsins og Landskjalasafnsins kom a ekki 
heim  við Landsreikninginn, þannig, að söfnin hafa ekki notað til fulls upp- 
hæðina, er þeim  var ætluð, en hún hinsvegar öll tilfærð i Landsreikningnum , 
þá hefir nefndin að vísu ekkert á m óti því að upphæ ðin  sje greidd að fullu, 
en telur sjálfsagt að forstöðum enn safnanna geri grein fyrir þvi, til hvers pen- 
ingunum  er varið.

Við 69. lið.

Með því að i Landsreikningnum  fyrir 1913 eru ekki tilfærðar neinar 
tekjur af efnarannsóknarstofunni, væntir nefndin þess að þær verði tilfærðar á 
næsta reikningi, og vill jafnfram t skora á stjórnina að sjá um , að reikningar 

efnarannsóknarstofunnar verði fram vegis afgreiddir svo tim anlega, að tekjurn- 
ar (75% ) geti kom ist í L andsreikninginn það ár, er þær tilfalla.

Við 77. lið.

Ut af um m æ lum  Stjórnarráðsins um  að Alþingi beri að taka ákvörðun  
um  niðursuðuverksm iðjuna á ísafirði, sem  landssjóður hefir að veði fyrir 30 
þúsund krónum  og fjárnám hefir nú verið gert í, leggur nefndin  til að reynd  
verði sala á eign þessari, svo fljótt sem  því verður við kom ið , og að öðru  leyti 
rannsakað hvort eigandinn er ekki fær um  að greiða það sem  á kann að vanta.

Viðvíkjandi upphæ ðum  þeim , bjer að framan, sera nefndin  telur rjett 
að aukafjárveitingar verði leitað fyrir, m un hún kom a fram m eð viðaukatil- 
lögur við fjáraukalögin fyrir 1912 og 1913.

E f eitthvað það væri, sem  ekki þætti nægilega upplýst í athugasem d- 
unum  hjer að fram an, visar nefndin til a thugasem danna við Landsreikningana  
1912 og 1913.

N efndin finnur svo  ekki ástæðu til að fjölyrða frekar um  þetta, en



leyfir sjer að kom a m eð tillögur út af athugasem dunum  hjer að fram an a 

þingskjali 345.

Alþingi 14. ágúst 1915.

Stefán Stefánsson, Eyf., Hjörtur Snorrason,
form aður. skrifari.

M. J. Kristjánsson, 
fram sögum aður.
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